
 от 19августа  2024г                   с. Столбовое                                          № 256 

 

Об утверждении Плана работы по формированию 

антикоррупционного мировоззрения и правой 

культуры обучающихся в школе 

 

В целях воспитания ценностной установки и развитие способностей, 

необходимых для формирования у обучающихся и родителей (законных 

представителей) гражданской позиции относительно коррупции. 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План работы по формированию антикоррупционного 

мировоззрения и правовой культуры обучающихся на 2024/2025 учебный год 

(Приложение) 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Поповой 

К.А., осуществлять регулярный контроль выполнения планов мероприятий в 

указанные сроки. 

3. Классным руководителям, учителям-предметникам, педагогу-

организатору: 

3.1. Руководствоваться в своей деятельности Программой по 

формированию у учащихся антикоррупционного мировоззрения 

(утвержденный Приказом 187 от 17.08.2016г.) и Планом работы по 

формированию антикоррупционного мировоззрения и правовой культуры 

обучающихся на 2024/2025 учебный год. 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о директора                                                                             Е.В.Гадурик 

 

С приказом ознакомлены: 

 

_________________ О.Ю.Пирогова «__»______________2024г. 

_________________ С.А.Валеева «__»______________2024г. 

_________________ Е.Б.Омельяненко «__»______________2024г. 

_________________ С.З.Мустафаева «__»______________2024г. 

_________________ К.А.Попова «__»______________2024г. 

_________________ С.М.Нурмамбетова «__»______________2024г. 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СТОЛБОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.А.ТОКАРЕВА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

П Р И К А З  
 



_________________ Э.Ш.Мустафаев «__»______________2024г. 

_________________ Е.В.Ларина «__»______________2024г. 

_________________ И.В.Евчук «__»______________2024г. 

_________________ В.А.Сатурина «__»______________2024г. 

_________________ Т.В.Степкина «__»______________2024г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                         Приложение 1 

                                                                                          к приказу № 256 от 

19.08.2024г. 

 

 

 

 

План работы  

по формированию антикоррупционного мировоззрения и правовой 

 культуры обучающихся на 2024/2025 учебный год 

 

Цель: воспитание ценностной установки и развитие способностей, 

необходимых для формирования у обучающихся и родителей (законных 

представителей) гражданской позиции относительно коррупции.  

Задачи: 

 привлечение внимания подростков к осознанному восприятию 

антикоррупционного мировоззрения;  пропаганда антикоррупции среди 

подростков и родителей (законных представителей)  

- разработка системы взаимодействия педагогического коллектива с 

родителями (законными представителями) по вопросам антикоррупционного 

мировоззрения и правовой культуры. 
 

Наименование 

мероприятия 

Формы и 

методы 

Сроки Ответственные Отметка 

о вып. 

Профилактическая работа с обучающимися 

1. Проведение среди 

учащихся 8-9 классов 

конкурсов сочинений на 

тему: «Коррупция: проблема 

и решение» 

анализ 

сочинений 

сентябрь Попова К.А. классные 

рук. 8-9 классов 
 

2. Деловая игра «Давайте 

жить справедливо. 

Справедливость – это 

истина жизни» 

проведение 

игры 

ноябрь Педагог-организатор, 

ученическое 

самоуправление 

 

3. Проведение бесед: 

- «Правда и ложь», 

рассказ с элементами 

обсуждения сказок; 

- «Мои друзья – моѐ 

богатство»; - «Коррупция – 

это выгода или убыток?»; 

- «Отношение к 

деньгам как проверка 

нравственной стойкости 

человека»; 

- «Конституция – 

основной закон 

Российской Федерации»; 

- беседы; -

занятия с 

обучающимися 

с 

использованием 

наглядности; -

групповые 

дискуссии; -

ситуационные 

задачи; 

- работа в 

больших и 

малых группах 

через уроки 

постоянно Попова К.А.. 

классные 
руководители, 

учителя-предметники 

 



- «Антикоррупционные 

меры в РФ» 

- Моѐ отношение к 

антикоррупционной 

политике в РФ 

метапредметы, 

классные часы 

4. Игра по станциям «Наш 

взгляд на коррупцию и 

нарушение правовых норм» 

для 5-7 классов 

Решение 

ситуационны

х задач по 

правовому и 

антикоррупц

ионному 

воспитанию 

октябрь Попова К.А.. 

классные рук. 5-7кл. 
 

5. Выставка литературы 

«Коррупция в статьях 

газет и журналов» 

оформление 

выставки 

Октябрь-

декабрь 

Литвинова А.Е.  

6. Что нам расскажут книги о 

• коррупции?! 

экскурсия январь-

май 

Литвинова А.Е.  

7. Организация цикла 

занятий поантикоррупции 

и правовому воспитанию 

обучающихся через 

образовательные предметы 

открытые уроки март-

апрель 

Попова К.А.. 

Учителя-предметники 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                         Приложение 2 

к приказу № 256 от 19.08.2024 г. 

 

План мероприятий по противодействию коррупции в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза Н.А.Токарева» Сакского район 

Республики Крым на 2024/2025 учебный год 

 

№ Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель  

Срок исполнения  

1.Меры по нормативному обеспечению противодействия коррупции 

1.1. Совершенствование механизмов антикоррупционной экспертизы локальных нормативных актов МБОУ 

«Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза Н.А.Токарева» 

1.1.1 Формирование предложений по перечню локальных нормативных 

актов, которые необходимо принять или внести изменения в 

действующие акты связи с реализации Федерального закона от 

25.12.2008г.№273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

О.Л.Лункина 

 

По мере 

необходимости 

1.1.2. Проведение постоянного мониторинга действующего 

законодательства с целью своевременного приведения локальных 

нормативных актов в соответствие с изменениями законодательства 

О.Л.Лункина 

 

ежемесячно 

1.1.3. Проведение анализа на коррупциогенность проектов локальных 

нормативных актов, действующих локальных нормативных актов 

МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза 

Н.А.Токарева» 

О.Л.Лункина 

 

По мере 

необходимости 

1.1.4. Проведение мониторинга действующего законодательства. 

Выработка и приятие мер по предупреждению и устранению причин 

и выявленных нарушений в рамках проведения мониторинга по 

результатам вступивших в законную силу решений судов,в том 

О.Л.Лункина 

 

Постоянно 



числе о признании недействительными ненормативных локальных 

актов. Незаконных решениях и действиях (бездействия) МБОУ « 

Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза Н.А. 

Токарева» и должностных лиц учреждения 

1.1.5. Обновление пакета документов по действующему законодательству, 

необходимого для дальнейшей организации работы по 

предупреждению коррупционных проявлений. 

О.Л.Лункина 

 

Постоянно 

1.1.6. Обучение сотрудников МБОУ «Столбовская средняя школа имени 

Героя Советского Союза  Н.А. Токарева» по исключению 

коррупциогенных факторов в локальных нормативных актах и их 

проектах. 

О.Л.Лункина 

 

Постоянно 

1.2. Разработка системы мер, направленных на совершенствование работы сотрудниками в МБОУ «Столбовская 

средняя школа имени Героя Советского Союза Н.А.Токарева» 

1.2.1. Ежегодное рассмотрение вопросов исполнения законодательства по 

борьбе с коррупцией на совещаниях при директоре МБОУ 

«Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза 

Н.А.Токарева», педагогических советах с участием уполномоченных 

лиц администрации Сакского района Республики Крым по вопросам 

противодействия коррупции. 

Малиновская К.И. 

Попова К.А. 

Литвинова А.Г. 

Лункина О.Л. 

Лысякова Е.И. 

Ежегодно  

1.2.2. Формирование нетерпимого отношения к проявлением коррупции со 

стороны сотрудников МБОУ «Столбовская средняя школа имени 

Героя Советского Союза Н.А.Токарева». 

Малиновская К.И. 

Попова К.А. 

Литвинова А.Г. 

Лункина О.Л. 

Лысякова Е.И. 

Постоянно  

1.2.3. Проведение раъяснительной работы с сотрудниками МБОУ 

«Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза 

Н.А.Токарева» оположениях законодательства о противодействии 

Коррупции. 

Лункина О.Л. 

 

Постоянно 

1.2.4. Привлечение к дисциплинарной ответственности сотрудников Лункина О.Л. По мере 



МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза 

Н.А.Токарева»,не принимающих должных мер по обеспечению 

исполнения антикоррупционного законодательства. 

 необходимости  

1.2.5. Проведение оценки должностных обязанностей действующих, вновь 

принятых сотрудников, исполнение которых в наибольшей мере 

подвержено риску коррупционных проявлений. 

Лункина О.Л. 

 

Постоянно  

2. Меры по совершенствованию управления в целях предупрежденя коррупции 

2.1. Организация информационного взаимодействия в целях предупреждения коррупции 

2.1.1. Рассмотрение вопросов по противодействию коррупции, 

ознакомление с планом мероприятий на 2024/2025 учебный год. 
Лункина О.Л. 

 

I-III квартал 2024-

2025 г. 

2.1.2. Доведение информации о выявленных случаях коррупции до 

правоохранительных органов. 
Лункина О.Л. 

 

Немедленно в 

случаях выявления 

2.1.3. Подготовка отчетов о проводимой работе в сфере противодействия 

коррупции  
Малиновская К.И. 

Попова К.А. 

Литвинова А.Г. 

Лысякова Е.И. 

По запросу 

2.2. Совершенствование организации деятельности МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя Советского 

Союза Н.А.Токарева» по размещению муниципальных заказов  

2.2.1. Соблюдение законодательных и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации , законодательства Республики Крым 

регулирующих отношения, направленные на обеспечение нужд 

МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза 

Н.А.Токарева» (закупок товаров, работ, услуг.)  

Лункина О.Л. 

 

Постоянно 

2.2.2. Обеспечение систематического контроля за выполнением 

требований,установленных Федеральным законом от 05.04.2013 N 

44 ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, слуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с 

изменениями). 

Лункина О.Л. 

 

Постоянно 

2.2.3. Проведение информационно-разъяснительной работы с 

сотрудниками МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя 
Лысякова Е.И. Постоянно 



Советского Союза Н.А.Токарева» ,о нормах, установленных 

Федеральным Законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, слуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» Федеральным законом от 

26.07.2006 г. № 135-ФЗ « О защите конкуренции»  

2.2.4. Контроль за целевым использованием бюджетных средств в 

соответсвии с заключенным муниципальными контрактами и 

договорами. 

Гадурик Е.В. Постоянно  

2.2.5. Обеспечение систиматического контроля за выполнением условий 

муниципальных контрактов  
Гадурик Е.В. Постоянно  

2.2.6. Контроль за предоставлением платных услуг в учреждении. Гадурик Е.В. Постоянно 

2.3. Регламентация использования муниципального имущества, муниципальных ресурсов, передачи прав на 

использование такого имущества и его отчуждения 

2.3.1. Систематический контроль за соблюдением законодательства по 

вопросам обоснованности и правильности сдачи в пользование 

свободных помещений, иного имущества, находящегося в 

муниципальной собственности и переданного в оперативное 

управление МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя 

Советского Союза Н.А.Токарева» обеспечением его сохранности, 

целевого и эффективного пользования 

Гадурик Е.В. постоянно 

2.3.2. Организация систематического контроля за объемом и качеством 

выполненных работ по проведению ремонтов в МБОУ «Столбовская 

средняя школа имени Героя Советского Союза Н.А.Токарева» 

Гадурик Е.В постоянно 

2.3.3. Осуществление контроля за соблюдением норм гражданского и 

налового законодательства при вручении подарков работникам 

МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза 

Н.А.Токарева» 

Гадурик Е.В. постоянно 

2.4. Обеспечение прав граждан на доступность к информации о ведении образовательного процесса в МБОУ 

«Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза Н.А.Токарева» 

2.4.1. Обеспечение доступа населения к информации о деятельности Лысякова Е.И. постояннон 



МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза 

Н.А.Токарева» в соответствии с требованиями Закона РФ «Об 

образовании. 

2.4.2. Своевременное предоставление информации в блоке 

«Противодействие коррупции» на официальном сайте МБОУ 

«Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза 

Н.А.Токарева» 

Лысякова Е.И. Постоянно 

2.4.3. Ведение базы данных учета обучающихся в МБОУ «Столбовская 

средняя школа имени Героя Советского Союза Н.А.Токарева» 
Попова К.А. 

Малиновская К.ИЛитвинова 

А.Г. 

постоянно 

2.4.4. Информирование родителей о правилах приема в МБОУ 

«Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза 

Н.А.Токарева» 

Литвинова А.Г. постоянно 

2.4.5. Усиление контроля за недопущением фактов неправомерного 

взимания денежных средств с родителей в МБОУ «Столбовская 

средняя школа имени Героя Советского Союза Н.А.Токарева» 

Лункина О.Л. 

 

постоянно 

2.4.6. Организация систематического контроля за выполнением 

законодательства о противодействии коррупции в МБОУ 

«Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза 

Н.А.Токарева» при организации работы по вопросам охраны труда 

Лысякова Е.И. постоянно 

2.4.7. Организация работы с обращениями граждан  Лункина О.Л. 

 

По мере 

наступления 

обращений граждан 

2.4.8. Поддержка, совершенствование Интернет-ресурсов, локальных 

сетей МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя Советского 

Союза Н.А.Токарева» 

Лысякова Е.И. 

Попова К.А. 

постоянно 

2.5. Совершенствование деятельности руководителей МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя Советского 

Союза Н.А.Токарева»  

2.5.1. Обеспечение соблюдения служебной этики, ознакомление 

сотрудников с Кодексом этики и служебного поведения работников 
Малиновская К.И 

Лункина О.Л. 

постоянно 



МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза 

Н.А.Токарева» 
Попова К.А. 

Литвинова А.Г. 

Лысякова Е.И. 

2.5.2. Осуществление экспертизы жалоб и обращений граждан, 

поступающие через системы общего пользования (почтовый, 

электронные адреса, телефон) на действия администрации МБОУ 

«Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза 

Н.А.Токарева» с точки зрения наличия сведений о фактах коррупции 

и организации их проверки. 

Малиновская К.И. 

Лункина О.Л. 

Попова К.А. 

Литвинова А.Г. 

Лысякова Е.И. 

постоянно 

2.5.3.  Проверка достоверности и полноты сведений, предоставляемых –

лицами, поступающими на должности в МБОУ «Столбовская 

средняя школа имени Героя Советского Союза Н.А.Токарева» 

Малиновская К.И 

Лункина О.Л. 

Попова К.А. 

Литвинова А.Г. 

Лысякова Е.И. 

постоянно 

2.5.4. Осуществление внутреннего контроля деятельности сотрудников 

МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя Советского Союза 

Н.А.Токарева» 

Малиновская К.И 

Гадурик Е.В. 

Попова К.А. 

Литвинова А.Г. 

Лысякова Е.И. 

постоянно 

2.5.5. Проведение служебных расследований случаев коррупционных 

проявлений в МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя 

Советского Союза Н.А.Токарева» 

Малиновская К.И 

Гадурик Е.В. 

Попова К.А. 

Литвинова А.Г. 

Лысякова Е.И. 

постоянно 

2.5.6. Работа с новыми сотрудниками по внесению в их должностные 

инструкции положений об ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений 

Малиновская К.И. 

Попова К.А. 

Литвинова А.Г. 

Лысякова Е.И. 

постоянно 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-09-25T15:39:54+0500




